

Số: /BC-STNMT

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 9, phương hướng nhiệm vụ tháng 10/2020

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 9/2020

1. Công tác quản lý đất đai

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa năm 2020 trên địa bàn tỉnh để thực hiện Dự án Cụm công nghiệp Đoàn Bái – Lương Phong 2, huyện Hiệp Hòa.

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết bổ sung danh mục các dự án, công trình cần thu hồi đất; các dự án, công trình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa sang các mục đích khác năm 2020; Nghị quyết bổ sung kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Bắc Giang và phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất khu công nghiệp, đất ở đô thị cho các huyện: Lục Nam, Yên Dũng, Việt Yên và Lạng Giang.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát và hoàn thiện lập Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Thực hiện hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất

Tham mưu UBND tỉnh ban hành 24 quyết định, tổng diện tích 86,21ha, trong đó: Giao đất 16 hồ sơ, diện tích 76,87ha; Thuê đất 08 hồ sơ, diện tích 9,34ha.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

+ Đối với tổ chức: Đã thẩm định hồ sơ và cấp 111 Giấy chứng nhận (trong đó cấp bổ sung tài sản là 11 trường hợp).

+ Đối với hộ gia đình, cá nhân: Tổng số Giấy CNQSD đất đã cấp là 6.316 giấy, trong đó: Cấp lần đầu là 592 giấy, cấp đổi sau đo đạc bản đồ là 930 giấy, cấp đăng ký biến động là 4.602 giấy (Giám đốc Sở cấp bổ sung tài sản 19 giấy, Văn phòng Đăng ký đất đai cấp 1.605 giấy, UBND huyện cấp 201 giấy, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai chính lý trang 4 là 2.796 giấy).

- Về đo đạc bản đồ:

Thẩm định, kiểm tra nghiệm thu sản phẩm đối với 08 công trình, trong đó: Thiết kế kỹ thuật – Dự toán: 02 công trình; nghiệm thu sản phẩm, công trình đo đạc bản đồ địa chính: 06 công trình.

- Công tác chuyên môn khác

+ Thực hiện việc kiểm điểm trách nhiệm sau thanh tra đối với dự án Cầu Đồng Sơn và đường dẫn lên cầu theo hình thức hợp đồng BT, dự án sân tập Golf và việc đầu tư xây dựng công viên Hoàng Hoa Thám;

+ Tham gia ý kiến hồ sơ đăng ký chấp thuận dự án đầu tư của 17 dự án gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

+ Thực hiện rà soát khối lượng và thanh lý các hợp đồng đo đạc bản đồ một số xã thuộc Dự án tổng thể: Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai giai đoạn 2011-2020 tỉnh Bắc Giang.

+ Hoàn thiện hồ sơ cam kết chi và các thủ tục tạm ứng thực hiện hợp đồng xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và hợp đồng giám sát, kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 02 huyện Yên Dũng và Lạng Giang.

2. Công tác bảo vệ môi trường

- Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính

Tiếp nhận và giải quyết đối với 15 hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; 05 lượt hồ sơ đề nghị xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt; 03 hồ sơ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại; 03 hồ sơ đề nghị chấp thuận điều chỉnh thay đổi một số nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường, đề án bảo vệ môi trường chi tiết.

- Công tác thu phí

+ Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với 06 lượt cơ sở với tổng số tiền 302.413.300 đồng.

Lũy kế từ ngày 01/01/2020, tổng số tiền đã thu là khoảng 2.335 triệu đồng đối với 95 lượt cơ sở, đạt 89,8% kế hoạch năm theo Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh giao nhiệm vụ trọng tâm cho Sở (2,6 tỷ đồng).

+ Thu phí thẩm định báo cáo ĐTM đối với 15 dự án với tổng số tiền là 139.500.050 đồng.

Lũy kế từ ngày 01/01/2020: Đã thu 1.531.900 đồng đối với 116 dự án.

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ khác

+ Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020.

+ Thẩm định đề cương, dự toán lập báo cáo ĐTM, kế hoạch Bảo vệ môi trường đối với 21 dự án.

+ Phối hợp với UBND huyện Việt Yên hoàn thiện các thủ tục để bàn giao Dự án khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường làng nghề nấu rượu truyền thống Vân Hà đưa vào quản lý, vận hành.

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước

- Công tác quản lý khoáng sản:

+ Phối hợp với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bắc Giang tập trung triển khai các bước để chuẩn bị cho công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản

(đợt 1) với 18 điểm mỏ (đã tổ chức bán hồ sơ mời tham gia đấu giá và thời gian tổ chức đấu giá đợt 1 vào ngày 23/9/2020).

+ Tổ chức thẩm định cấp 01 Giấy phép khai thác khoáng sản và trình hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản cho 02 doanh nghiệp.

- Công tác quản lý tài nguyên nước:

Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Chất lượng và Bảo vệ tài nguyên nước tổ chức triển khai Kế hoạch “*Điều tra, đánh giá hiện trạng ô nhiễm nguồn nước mặt, nguồn nước dưới đất và xây dựng kế hoạch phục hồi các nguồn nước bị ô nhiễm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*”; Kế hoạch “*Quan trắc, giám sát số lượng, chất lượng nguồn nước, hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*”.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Công tác thanh tra, kiểm tra:

+ Tiếp tục thực hiện 02 cuộc thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn huyện Yên Dũng và huyện Lục Nam theo kế hoạch.

+ Kiểm tra, giải quyết các kiến nghị của cử tri, công dân phản ánh đối với Dự án khai thác than của Công ty CP Hợp Nhất tại mỏ than Nước Vàng, xã Lục Sơn, huyện Lục Nam; dự án khai thác cát, sỏi của Công ty TNHH khai khoáng Dũng An Phát tại xã Đồng Tân, huyện Hiệp Hòa; dự án khai thác đất san lấp của Công ty TNHH MTV Ngọc Lương tại xã Việt Tiến, huyện Việt Yên; dự án khai thác đất san lấp của Công ty cổ phần Mạnh Tuấn HD tại xã Huyền Sơn, huyện Lục Nam.

- Công tác tiếp công dân: Đã tiếp 05 lượt công dân đến phản ánh liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường, đã hướng dẫn công dân đến đúng cơ quan để được xem xét giải quyết, không có đoàn đông người, phức tạp.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Tổng số đơn thư tiếp nhận và được giao tham mưu giải quyết trong tháng 09 là 10 đơn, trong đó: Đơn Sở tiếp nhận là 07 đơn, Chủ tịch UBND tỉnh giao xác minh đề xuất giải quyết là 03 đơn.

Kết quả xem xét, giải quyết: Đã xem xét, xử lý đơn theo quy định 07 đơn do Sở tiếp nhận, còn 03 đơn Chủ tịch UBND tỉnh giao xác minh đang trong quá trình xem xét, xác minh.

5. Kết quả CCHC và hoạt động của Bộ phận ”Một cửa”

- Trong tháng 9/2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận tổng số 214 hồ sơ, trong đó: kỳ trước là 83 hồ sơ, trong kỳ là 131 hồ sơ. Kết quả giải quyết:

+ Đã giải quyết đúng hạn là: 130 hồ sơ, trong đó: hồ sơ giải quyết trước hạn là 57 hồ sơ, đúng hạn là 73 hồ sơ.

+ Hồ sơ quá hạn: 0 hồ sơ

+ Hồ sơ đang giải quyết chưa tới hạn: 84 hồ sơ, trong đó: Chưa đến hạn là 84, quá hạn là 0 hồ sơ; hồ sơ yêu cầu bổ sung là 05 hồ sơ; hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 03.

- Hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai và Chi nhánh 10 huyện, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 9.632 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó: Cấp giấy CNQSD đất lần đầu là 592 hồ sơ; cấp đổi giấy CNQSD đất (*sau đo đạc*) là 872 hồ sơ; đăng ký biên động đất đai là 4.621 hồ sơ (*Giám đốc Sở cấp bổ sung tài sản 19 giấy, Văn phòng Đăng ký đất đai cấp 1.605 giấy, UBND huyện cấp 201 giấy, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai chỉnh lý trang 4 là 2.796 giấy*); đăng ký giao dịch bảo đảm là 3.547 hồ sơ (*hộ gia đình, cá nhân là 3.517 hồ sơ; tổ chức là 30 hồ sơ*).

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 10/2020

1. Công tác Quản lý đất đai

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường ngày 22/6/2020.

- Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về đất đai tại các huyện, thành phố đối với các nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 208-KL/TU ngày 18/7/2019 của BTV Tỉnh ủy và Thông báo số 480-TB/TU ngày 20/12/2018 của Bí thư Tỉnh ủy.

- Đôn đốc việc thực hiện Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thị Thu Hà tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2020 của Ban chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính thực hiện kế hoạch kiểm tra hiện trạng nhà, đất phục vụ công tác sắp xếp lại, xử lý tài sản công theo NĐ 167/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục đôn đốc, phối hợp với các đơn vị tư vấn tiến hành rà soát, thống nhất khối lượng, giá trị các hạng mục đã hoàn thành phục vụ quyết toán Dự án tổng thể: Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai giai đoạn 2011-2020 tỉnh Bắc Giang.

2. Công tác Bảo vệ môi trường

- Đôn đốc, hướng dẫn các huyện phê duyệt danh mục, dự toán kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng lò đốt rác thải, kinh phí hỗ trợ thu gom, xử lý rác thải.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ chi kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020 đã được giao.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020.

- Đôn đốc, hướng dẫn vận hành thử nghiệm, lập hồ sơ đề nghị kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo báo cáo ĐTM được phê duyệt theo Kế hoạch số 29/KH-TNMT ngày 12/8/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện cải tạo phục hồi môi trường đối với các cơ sở khai thác khoáng sản đã được phê duyệt phương án/dự án/đề án cải tạo, phục hồi môi trường.

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước

- Chuẩn bị tốt việc tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với các khu vực mở đưa ra đấu giá (đợt 1) trong tháng 9/2020.

- Tiếp tục đôn đốc, làm việc với các doanh nghiệp, đơn vị tư vấn nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện lắp đặt trạm cân, camera giám sát và truyền dẫn dữ liệu, thông tin về sản lượng khoáng sản khai thác thực tế tại khu vực mỏ.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp trong hoạt động quản lý, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Chất lượng và bảo vệ tài nguyên nước tổ chức triển khai Kế hoạch “*Điều tra, đánh giá hiện trạng ô nhiễm nguồn nước mặt, nguồn nước dưới đất và xây dựng kế hoạch phục hồi các nguồn nước bị ô nhiễm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*”; Kế hoạch “*Quan trắc, giám sát số lượng, chất lượng nguồn nước, hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*”.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất theo yêu cầu.

- Tập trung đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong công tác quản lý và sử dụng đất đai.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

5. Về cải cách hành chính

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao liên quan đến việc thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng hạng chỉ số PCI, PAR INDEX của tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 9, phương hướng, nhiệm vụ tháng 10/2020, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, VP.

Bản điện tử:

- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (PTH);
- Giám đốc; các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- hdnd_vt@bacgiang.gov.vn;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- thangld@bacgiang.gov.vn;
- binhpt@bacgiang.gov.vn;
- lent_skhdt@bacgiang.gov.vn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Văn Tường